
 

Hospital de Clínicas de Itajubá – Associação de Integração Social de Itajubá 
CNPJ 21.040.696/0003-11 - Isento de Inscrição Estadual 

Rua Miguel Viana, 420, Morro Chic | Itajubá – MG | CEP 37500-080 | Tel: (35) 3629-7600  
www.hcitajuba.org.br  secretaria.executiva@hcitajuba.org.br  

PORTARIA Nº 04/2026 DE 29 DE JANEIRO DE 2026 
 
 

Dispõe sobre a Estrutura Organizacional do Hospital 
de Clínicas de Itajubá (HCI), aprova o Organograma 
Institucional e dá outras providências. 
 

 
O SUPERINTENDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL DE ITAJUBÁ (AISI), no uso de suas 

atribuições estatutárias e institucionais, e 

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar e dar publicidade interna à estrutura organizacional vigente, com 

clareza de linhas de subordinação e interfaces; 

CONSIDERANDO o Regimento Interno do HCI, que estabelece a governança institucional, a estrutura 

organizacional e a atuação integrada entre instâncias de direção, gerências, coordenações e comissões;  

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar rastreabilidade, padronização e coerência organizacional para 

fins assistenciais, regulatórios, de qualidade e de gestão; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica aprovada a Estrutura Organizacional vigente do HCI, na forma do Organograma Institucional 
(Anexo I) e da Tabela-resumo da estrutura organizacional (Anexo II) que integram esta Portaria para todos os 

fins.   

Art. 2º. O organograma e a tabela-resumo têm natureza organizacional e gerencial, orientando 

responsabilidades, fluxos e instâncias de coordenação, sem prejuízo: 

I – Das atribuições legais e regulamentares de cada profissão e dos responsáveis técnicos; 

II – Das competências definidas no Regimento Interno; 

III – Das condições contratuais e de vínculo de trabalho, que se regem pelos instrumentos próprios. 

Art. 3º. Compete às Diretorias e Gerências assegurar a implementação e atualização dos desdobramentos 

operacionais (regimentos específicos, fluxos, POPs e rotinas), mantendo coerência com o organograma 

aprovado, e submetendo alterações estruturais relevantes à formalização por novo ato administrativo. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições internas em contrário. 

 
 

 
 
 

DR CARLOS MAGNO CASTRO GONÇALVES 
SUPERINTENDENTE DA AISI 

 
 
 
 
 

http://www.hcitajuba.org.br/
mailto:secretaria.executiva@hcitajuba.org.br


 

Hospital de Clínicas de Itajubá – Associação de Integração Social de Itajubá 
CNPJ 21.040.696/0003-11 - Isento de Inscrição Estadual 

Rua Miguel Viana, 420, Morro Chic | Itajubá – MG | CEP 37500-080 | Tel: (35) 3629-7600  
www.hcitajuba.org.br  secretaria.executiva@hcitajuba.org.br  

ANEXO I – Organograma Institucional vigente 
 
 
 
  

http://www.hcitajuba.org.br/
mailto:secretaria.executiva@hcitajuba.org.br


 

Hospital de Clínicas de Itajubá – Associação de Integração Social de Itajubá 
CNPJ 21.040.696/0003-11 - Isento de Inscrição Estadual 

Rua Miguel Viana, 420, Morro Chic | Itajubá – MG | CEP 37500-080 | Tel: (35) 3629-7600  
www.hcitajuba.org.br  secretaria.executiva@hcitajuba.org.br  

Anexo II - Tabela-resumo da estrutura organizacional 
 

Superintendência 
Diretor Geral Diretorias Técnica e Clínica 

SAC / Ouvidoria 
Gestão de Atendimento 
Qualidade e Segurança 
Coordenação Médica 
Gerência de Enfermagem e Multiprofissional 
Comunicação 
Departamento de Ensino e Pesquisa 

Pesquisa Clínica 
Educação Permanente 
 Residências (Médica e Multiprofissional) 

NIR (Núcleo Interno de Regulação) 
SCIH (Serviço de Controle de Infecção Hospitalar) e Epidemiologia 
Políticas Públicas e Privadas 

Diretor 
Administrativo 

Lavanderia 
SHL 
Agência Transfusional 
SND/Lactário 
TI (Tecnologia da Informação) 
Suprimentos e Logística 
SSMA (Segurança, Saúde e Meio Ambiente) 
Patrimônio, Engenharia e Infraestrutura 
Gestão de Pessoas 

Diretor 
Financeiro 

Faturamento / Auditoria 
Comercial 
Gerência Administrativa 
Financeiro e Tesouraria  
Contabilidade 

Diretor Jurídico Jurídico 
Jurídico Trabalhista 
DPO (Data Protection Officer) 

 
 

http://www.hcitajuba.org.br/
mailto:secretaria.executiva@hcitajuba.org.br

	ANEXO I – Organograma Institucional vigente

		2026-01-30T13:33:42-0300
	CARLOS MAGNO CASTRO GONCALVES:25452568620




